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Laki Euroopan unionin ja kansallisen oikeuden rikkomisesta ilmoittavien 
henkilöiden suojelusta tuli voimaan 1.1.2023. Kysymys on EU:n 
ilmoittajansuojeludirektiivin (2019/1937), eli ns. whistleblower-direktiivin 
täytäntöönpanosta. Lainsäädännön tarkoituksena on varmistaa, että henkilö, joka 
työnsä yhteydessä havaitsee tai epäilee yleisen edun vastaista toimintaa erikseen 
määritellyillä EU:n tai kansallisen oikeuden aloilla, voi ilmoittaa asiasta turvallisesti. 
Direktiivi velvoittaa tietyt työnantajat perustamaan sisäisen ilmoituskanavan 
väärinkäytösten ilmoittamista varten. Direktiivin mukaan jäsenvaltioiden on 
varmistettava, että yksityisen ja julkisen sektorin oikeushenkilöt ottavat käyttöönsä 
sisäiset kanavat ja menettelyt rikkomisten sisäistä ilmoittamista ja jatkotoimia 
varten. 
 
Ilmoituskanava ei ole yleinen ”palautekanava” vaan nimenomaan vakavien 
väärinkäytösten ilmoittamista varten luotu palvelu. 
 
Sisäisen ilmoituskanavan perustamisvelvollisuus koskee kuntia, kuntayhtymiä, 
liikelaitoskuntayhtymiä ja kunnallisia liikelaitoksia, joiden työ- tai virkasuhteessa 
olevien henkilöiden määrä on säännöllisesti vähintään 50. Sama koskee kuntien ja 
kuntayhtymien määräysvallassa olevia oikeushenkilöitä kuten tytäryhtiöitä. 
Kunnilla ja kuntayhtymillä voi olla myös yhteisiä ilmoituskanavia. 
 
Sisäinen ilmoituskanava tulee ottaa käyttöön kolmen kuukauden sisällä lain 
voimaantulosta eli viimeistään 1.4.2023. Kuntien tytäryhtiöiden kohdalla 
käyttöönottoaika on 17.12.2023.   
 
Lain (1171/2022) (finlex.fi) esitöissä on todettu, että Ilmoituskanavien ja -
menettelyiden käyttöönotto edellyttää yhteistoimintalakien mukaista vuoropuhelua 
tai yhteistoimintamenettelyä. Lapinlahden kunnan yhteistoimintaelin on käsitellyt 
asian kokouksessaan 28.2.2023 ja hyväksynyt kanavan käyttöönoton. 
 
Lain vaatimukset kanavalle ja ilmoitusten käsittelylle 
Laissa on säännöksiä ilmoitusten käsittelystä: 
 
1. Organisaation on tiedotettava ilmoittamisesta sisäiseen ilmoituskanavaan ja 

oikeuskanslerinviraston keskitettyyn ilmoituskanavaan, ilmoittamiseen 
liittyvistä menettelyistä ja ilmoittajan suojelun edellytyksistä. Tiedot on 
esitettävä selkeässä muodossa ja siten, että ne ovat helposti ilmoittajien 
saatavilla. 

2. Organisaation on nimettävä ilmoitusten käsittelystä vastaava henkilö tai 
henkilöt, joiden on oltava tehtävässään puolueettomia ja riippumattomia. 
Lisäksi organisaatio tai palveluntuottaja voi nimetä tarvittavia asiantuntijoita 
ilmoituksen paikkansa pitävyyden selvittämiseksi. Nimettävä henkilö tai 
henkilöt ovat kunnan harkinnassa. Ilmoituksen käsittelystä vastaavia henkilöitä 
voisivat olla organisaation omat työntekijät esimerkiksi tietyssä yksikössä. 
Tällainen yksikkö voisi olla esimerkiksi sisäisestä tarkastuksesta vastaava 
yksikkö. 

3. Kanavan tulee olla turvallinen. Ilmoittajan ja ilmoituksessa mainittujen 
kolmansien osapuolten henkilöllisyyden luottamuksellisuus tulee suojata ja 
muiden kuin valtuutettujen henkilöstön jäsenten pääsy tietoihin estää. 

4. Ilmoittajalle tulee toimittaa ilmoituksen vastaanottamisesta ilmoitus seitsemän 
päivän kuluessa ilmoituksen vastaanottamisesta. 

5. Kaikki rikkomisia koskevat ilmoitukset tulee kirjata. 
6. Ilmoituksen käsittelystä vastaavan henkilön on ryhdyttävä tarpeellisiin 

toimenpiteisiin ilmoituksen paikkansa pitävyyden selvittämiseksi ja tarvittaessa 
rikkomiseen puuttumiseksi. 



7. Ilmoittajalle tulee antaa palaute toimista, joita ilmoituksen perusteella 
toteutetaan. Palaute on annettava viimeistään kolmen kuukauden kuluessa 
ilmoituksen vastaanottoilmoituksen toimittamisesta. 

8. Ilmoituskanavan kautta tulevat tiedot on poistettava viiden vuoden kuluttua 
saapumisesta, jollei säilyttäminen ole välttämätöntä ilmoittajansuojelu- tai 
muussa laissa säädettyjen oikeuksien tai velvoitteiden toteuttamista varten 
taikka oikeudellisen vaateen laatimiseksi, esittämiseksi tai puolustamiseksi 

9. Henkilötiedot, joilla ei selvästi ole merkitystä ilmoituksen käsittelyn kannalta, 
on poistettava ilman aiheetonta viivytystä. 

10. Tieto ilmoittajasta ja ilmoituksen kohteesta on salassa pidettävää tietoa. 
11. Tietoja voi tietyin edellytyksin ilmoituksen paikkansa pitävyyden selvittämiseksi 

antaa tähän tehtävään nimetylle henkilölle. 
 

Esittelijä Kunnanjohtaja 
 

Päätösehdotus Kunnanhallitus päättää ottaa käyttöön Whistleblowing ilmoituskanavan. 
Ilmoituskanavana käytetään Easywhistleä. 
 
Kunnanhallitus nimittää hallintojohtaja Ulla Nikulaisen ilmoitusten käsittelystä 
vastaavaksi henkilöksi sekä toteaa, että kunnan johtoryhmä käsittelee saapuneet 
ilmoitukset. 
 

Päätös Kunnanhallitus päätti ottaa käyttöön Whistleblowing ilmoituskanavan. 
Ilmoituskanavana käytetään Easywhistleä. 
 
Kunnanhallitus nimitti hallintojohtaja Ulla Nikulaisen ilmoitusten käsittelystä 
vastaavaksi henkilöksi sekä toteaa, että kunnan johtoryhmä käsittelee saapuneet 
ilmoitukset. 


